

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계

부서:지역경제과  
정책:산업기반시설 확충  
단위:산업기반시설 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역경제과	9,642,425	4,952,537	4,689,888
국	150,000		
균	300,000		
분	100,808		
도	111,282		
군	8,980,335		
산업기반시설 확충	1,638,100	225,304	1,412,796
산업기반시설 지원	1,638,100	225,304	1,412,796
기업유치 지원	38,100	28,900	9,200
201 일반운영비	12,900	11,400	1,500
01 사무관리비	12,900	11,400	1,500
○일반수용비	12,900		
-유망중소기업 유치 홍보물 제작(판넬) 500,000원 * 8개	4,000		
-지역경제 및 기업체 대표자 간담회 홍보물 제작	2,400		
· 전단 1,000원 * 2,000매	2,000		
· 플래카드 80,000원 * 5개	400		
-기업유치홍보 신문광고료 1,500,000원 * 3회	4,500		
-기업유치홍보 책자 제작 2,000원 * 1,000부	2,000		
202 여비	16,200	13,500	2,700
01 국내여비	16,200	13,500	2,700
○기업유치 및 지역경제 활성화 추진 150,000원 * 6명 * 12월 * 1.5	16,200		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○기업투자유치 간담회 200,000원 * 10회	2,000		
○지역경제 활성화 대책 200,000원 * 10회	2,000		
303 포상금	5,000	0	5,000
01 포상금	5,000	0	5,000
○투자유치 인센티브 제공 500,000원 * 10명	5,000		
산업기반시설 확충	100,000	196,404	△96,404
401 시설비및부대비	100,000	196,404	△96,404
04 시설비	100,000	195,000	△95,000
○산업기반시설 지원 100,000,000원	100,000		
성산 정녕지구 진입도로 확포장 공사	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
04 시설비	300,000	0	300,000
○성산 정녕지구 진입도로 확포장 300,000,000원	300,000		
대규모 연수연구단지 조성사업	1,200,000	0	1,200,000
401 시설비및부대비	1,200,000	0	1,200,000

부서:지역경제과  
 정책:산업기반시설 확충  
 단위:산업기반시설 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	기본조사설계비 ○대규모 연수연구단지 조성사업 1,200,000,000원	1,200,000 1,200,000	0	1,200,000
지역산업 진흥		588,750 균 300,000 균 288,750	393,950	194,800
중소기업 지원		63,790	36,190	27,600
중소기업 육성지원		63,790	36,190	27,600
301	일반보상금	2,000	2,500	△500
12	기타보상금 ○우수기업인 및 모범근로자 표창(패) 200,000원 * 10명	2,000 2,000	2,500	△500
307	민간이전	20,000	0	20,000
04	민간행사보조 ○근로자 한마음 대회 20,000,000원	20,000 20,000	0	20,000
402	민간자본이전	41,790	33,690	8,100
01	민간자본보조 ○해외품질규격인증 지원 2,000,000원 * 7개업체 ○지역산업기술개발사업 지원 23,690,000원 * 1개업체 ○수출기업 로고 제작비 지원 1,000,000원 * 2개업체 ○전시회 참가 부스 임차료 지원 700,000원 * 3개업체	41,790 14,000 23,690 2,000 2,100	33,690	8,100
재래시장 환경개선사업		524,960 균 300,000 균 224,960	357,760	167,200
재래시장시설 현대화 사업		500,000 균 300,000 균 200,000	334,000	166,000
401	시설비및부대비	500,000 균 300,000 균 200,000	334,000	166,000
04	시설비 ○ 남지재래시장시설 현대화 사업 500,000,000	500,000 500,000 균 300,000 균 200,000	334,000	166,000
현대화시장 시설장비 관리		24,960	23,760	1,200
201	일반운영비	14,960	13,760	1,200
01	사무관리비 ○일반수용비 -상설재래시장 전기안전 점검대행 수수료 120,000원 * 4개소 * 12월	5,760 5,760 5,760	5,760	0

부서:지역경제과  
 정책:지역산업 진흥  
 단위:재래시장 환경개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공공운영비	9,200	8,000	1,200
	○시설장비유지비	8,000		
	-현대화시장 시설장비유지비(창녕,남지, 이방,영산) 2,000,000원 * 4개소	8,000		
	○공공요금 및 제세	1,200		
	-창녕,영산시장 전기요금 50,000원 * 2개소 * 12월	1,200		
401	시설비및부대비	10,000	10,000	0
04	시설비	10,000	10,000	0
	○현대화시장 시설 수선비 2,500,000*4개소	10,000		
지역경제 활성화		122,589	89,945	32,644
	도	22,620		
	군	99,969		
지역경제 활성화		122,589	89,945	32,644
	도	22,620		
	군	99,969		
청소년 경제교육		2,000	0	2,000
	도	1,000		
	군	1,000		
201	일반운영비	2,000	0	2,000
	도	1,000		
	군	1,000		
01	사무관리비	2,000	0	2,000
	○교재구입 10,000원 * 200권 * 1회	2,000		
	도	1,000		
	군	1,000		
공예품 개발 지원		2,500	2,500	0
	도	500		
	군	2,000		
307	민간이전	2,500	2,500	0
	도	500		
	군	2,000		
02	민간경상보조	2,500	2,500	0
	○공예품 개발 지원 2,500,000원 * 1개업체	2,500		
	도	500		
	군	2,000		
어려운세대 가스시설 교체사업		32,300	30,000	2,300
	도	6,120		
	군	26,180		
401	시설비및부대비	32,300	30,000	2,300
	도	6,120		
	군	26,180		
04	시설비	32,300	30,000	2,300
	○어려운세대 가스시설 교체 190,000원 * 170세대	32,300		

부서:지역경제과  
 정책:지역경제 활성화  
 단위:지역경제 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 6,120		
	군 26,180		
국민기초생활보장수급자 전기시설 개선사업	15,000	0	15,000
	도 4,500		
	군 10,500		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
	도 4,500		
	군 10,500		
04 시설비	15,000	0	15,000
○국민기초생활보장수급자 전기시설 개선사업 100,000원 * 150개소	15,000		
	도 4,500		
	군 10,500		
태양광주택보급사업	21,000	0	21,000
	도 10,500		
	군 10,500		
402 민간자본이전	21,000	0	21,000
	도 10,500		
	군 10,500		
01 민간자본보조	21,000	0	21,000
○태양광주택보급사업 지원 2,100,000원 * 10세대	21,000		
	도 10,500		
	군 10,500		
지역경제활성화	49,789	57,445	△7,656
101 인건비	6,063	4,015	2,048
10 기간제근로자등보수	6,063	4,015	2,048
○물가조사 모니터 요원 29,430원 * 2명 * 73일	4,297		
○계량기 정기검사 보조원 29,430원 * 2명 * 30일	1,766		
201 일반운영비	12,326	8,130	4,196
01 사무관리비	12,326	8,130	4,196
○일반수용비	5,206		
－임시고추마늘시장 운영	1,080		
·플래카드 제작 구입 80,000원 * 5개	400		
·로프 구입 50,000원 * 6롤	300		
·호각 구입 2,000원 * 50개	100		
·간이화장실 분뇨수거비 100,000원 * 2개소 * 1회	200		
·간이화장실 화장지 구입 1,000원 * 40개 * 2개소	80		
－석유류 품질검사	1,806		

부서:지역경제과  
 정책:지역경제 활성화  
 단위:지역경제 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 시료채취 용기 구입 1,000원 * 61개소 * 4통 * 2회	488		
· 시료채취 ※취발유 1,500원 * 61개소 * 4통 * 2회	1,318 732		
※경유 1,200원 * 61개소 * 4통 * 2회	586		
-에너지 절약 홍보물 제작	1,200		
· 진단 500원 * 1,000매	500		
· 플래카드 50,000원 * 14개소	700		
-운영수당	1,120		
· 물가대책위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 2회	1,120		
○피복비	1,500		
-임시고추마늘시장 운영 모자 구입 10,000원 * 150개	1,500		
○급량비	1,000		
-임시고추마늘시장 근무자 급식제공 5,000원 * 20명 * 10회	1,000		
○임차료	4,620		
-임시고추마늘시장 환경정비(굴삭기) 350,000원 * 1대 * 3일	1,050		
-계량기 정기검사장비 임대	3,570		
· 카고크레인 350,000원 * 1대 * 7일	2,450		
· 화물자동차 80,000원 * 1대 * 14일	1,120		
202 여비	16,200	13,500	2,700
01 국내여비	16,200	13,500	2,700
○지역경제활성화 업무 추진 150,000원 * 6명 * 12월 * 1.5	16,200		
301 일반보상금	1,200	1,800	△600
10 행사실비보상금	1,200	1,800	△600
○지역경제활성화 교육참석자 실비보상 30,000원 * 20명	600		
○물가안정교육 참석자 실비보상 30,000원 * 20명	600		
402 민간자본이전	14,000	30,000	△16,000
01 민간자본보조	14,000	30,000	△16,000
○태양열온수기 설치사업 2,000,000원 * 7세대	14,000		
대중교통 지원	4,399,586	4,216,378	183,208
	국 150,000		
	민 100,808		
	도 88,662		

부서:지역경제과  
 정책:지역경제 활성화  
 단위:지역경제 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
대중교통 지원	군 4,060,116		
교통질서 확립	96,061	124,376	△28,315
교통질서 계도 및 확립	96,061	74,376	21,685
101 인건비	10,711	10,000	711
10 기간제근로자등보수	10,711	10,000	711
○ 책임보험 과태료 관리요원	10,711		
- 기본급 29,430원 * 1명 * 290일	8,535		
- 휴일근무수당 29,430원 * 1명 * 41일	1,207		
- 4대 보험료 9,742,000원 * 0.0994	969		
201 일반운영비	51,750	33,726	18,024
01 사무관리비	25,000	27,190	△2,190
○ 일반수용비	15,600		
- 교통행정시책 및 교통질서 홍보물 제작	2,900		
· 팸플릿 500원 * 1,000매 * 2회	1,000		
· 플래카드 50,000원 * 14개소	700		
· 안내간판 50,000원 * 14개소 * 1회	700		
· 교통지도 홍보용 어깨띠 5,000원 * 100	500		
- 자동차책임보험 및 주정차 위반과태료 부과지서 제작 100,000원 * 3종 * 8박스	2,400		
- 교통신호봉 구입 20,000원 * 100개	2,000		
- 교통안전시설물 전기안전점검 수수료	7,300		
· 기본료 30,000원 * 150개소	4,500		
· 설비료 8,000원 * 350개소	2,800		
- 주정차 금지구역 안내판 제작 50,000원 * 20개	1,000		
○ 운영수당	2,300		
- 운수종사자 관련 교육 외래강사료 300,000원 * 3명	900		
- 교통안전대책위원회 참석수당 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
○ 피복비	1,500		
- 교통지도단속	1,500		
· 모자 10,000원 * 50개	500		
· 근무복 100,000원 * 5명 * 2벌	1,000		
○ 임차료	5,600		
- 무단방치차량 견인차량 임차료 70,000원 * 80대	5,600		
02 공공운영비	26,750	6,536	20,214
○ 공공요금 및 제세	25,750		
- 불법 주정차 단속카메라 전용회선료 1,600,000원 * 12월	19,200		

부서:지역경제과  
 정책:대중교통 지원  
 단위:교통질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>-차량화상 녹화시스템 전용회선료 100,000원 * 12월</li> <li>-자동차책임보험 및 주정차위반 과태료 부과 1,750원 * 1,000건</li> <li>-자동차정기검사 안내엽서 3,600,000원</li> <li>○시설장비유지비 1,000</li> <li>-차량화상시스템 유지비 1,000,000원</li> </ul>	1,200 1,750 3,600 1,000 1,000		
202 여비	10,800	7,400	3,400
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 교통시설물 점검 및 교통질서 확립 150,000원 * 4명 * 12월 * 1.5</li> </ul>	10,800 10,800	7,400	3,400
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 교통질서확립 간담회 200,000원 * 5회</li> </ul>	1,000 1,000	1,000	0
301 일반보상금	17,800	18,250	△450
07 민간인국외여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 운수종사자 선진교통의식 함양 해외연수 1,500,000원 * 10명 * 1회</li> </ul>	15,000 15,000	15,000	0
10 행사실비보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 운수종사자 관련 교육참석자 실비보상 5,000원 * 50명 * 4회</li> <li>○교통질서확립 참석자 실비보상 5,000원 * 30명 * 12회</li> </ul>	2,800 1,000 1,800	3,250	△450
303 포상금	4,000	4,000	0
01 포상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 체납책임보험과태료 징수 우수읍면 시 상               <ul style="list-style-type: none"> <li>-최우수 300,000원 * 1개읍면 300</li> <li>-우수 200,000원 * 2개읍면 400</li> <li>-공무원 100,000원 * 3명 300</li> </ul> </li> <li>○체납책임보험과태료 징수 포상금 60,000,000원 * 5% 3,000</li> </ul>	4,000 1,000 300 400 300 3,000	4,000	0
여객 및 화물운수사업 지원	3,260,775	3,197,488	63,287
	분 100,808		
	도 88,662		
	군 3,071,305		
벽지노선 교통량 조사 인부임	3,692	2,929	763
	도 1,846		
	군 1,846		
101 인건비	3,692	2,929	763
	도 1,846		
	군 1,846		
10 기간제근로자등보수	3,692	2,929	763
<ul style="list-style-type: none"> <li>○벽지노선(농어촌버스) 교통량 조사원 3,692</li> </ul>	3,692		

부서:지역경제과  
 정책:대중교통 지원  
 단위:여객 및 화물운수사업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-평일 29,430원 * 17명 * 4일	2,002		
		도	1,001	
		군	1,001	
	-휴일 29,430 * 17명 * 1일 * 1.5	751		
		도	375	
		군	376	
	-초과 29,430원 / 8시간 * 2시간 * 17명 * 5일 * 1.5	939		
		도	470	
		군	469	
	운수업계 유가보조금 지원	2,800,000	2,800,000	0
	307 민간이전	2,800,000	2,800,000	0
	09 운수업계보조금 ○ 운수업계 유가보조금 지원 2,800,000,000원	2,800,000	2,800,000	0
벽지노선 손실보상금 지원		227,785	184,028	43,757
		도	21,159	
		군	86,816	
402 민간자본이전		227,785	184,028	43,757
		도	21,159	
		군	86,816	
01 민간자본보조 ○벽지노선손실보상금 지원(14개노선) 227,785,000		227,785	184,028	43,757
		도	21,159	
		도	86,816	
		군	119,810	
버스업계 재정지원		159,298	152,252	7,046
		군	79,649	
402 민간자본이전		159,298	152,252	7,046
		도	79,649	
		군	79,649	
01 민간자본보조 ○버스업계 재정지원 159,298,000원 * 1개업체		159,298	152,252	7,046
		도	79,649	
		군	79,649	
농어촌버스 비수익노선 보전	70,000	50,000	20,000	
402 민간자본이전	70,000	50,000	20,000	
01 민간자본보조	70,000	50,000	20,000	



부서:지역경제과  
 정책:대중교통 지원  
 단위:여객 및 화물운수사업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농어촌버스 비수익노선 보전 70,000,000원 * 1개업체	70,000		
	교통안전시설물 확충 및 정비	1,042,750	894,514	148,236
		국 150,000 군 892,750		
	지역에너지개발(LED 교통신호기) 지원	215,000	0	215,000
		국 150,000 군 65,000		
	401 시설비및부대비	215,000	0	215,000
		국 150,000 군 65,000		
	04 시설비	215,000	0	215,000
	○LED 교통신호기 215,000,000원	215,000		
		국 150,000 군 65,000		
	교통안전·편의시설 설치 및 정비	592,750	584,514	8,236
	101 인건비	2,473	0	2,473
	10 기간제근로자등보수	2,473	0	2,473
	○버스승객대기실 환경정비(206개소) 29,430원 * 14명 * 6일	2,473		
	401 시설비및부대비	590,277	584,514	5,763
	04 시설비	590,277	584,514	5,763
	○교통안전시설물 설치 및 정비	372,545		
	－차선재도색	112,500		
	· 융착식 1,600원 * 30,000m	48,000		
	· 가열식 64,500,000원	64,500		
	－횡단보도 재도색 192,600원 * 200개소	38,520		
	－교통신호기 설치	121,385		
	· 삼거리 36,869,000원 * 1개소	36,869		
	· 사거리 42,258,000원 * 2개소	84,516		
	－신호기, 경보등, 투광기 보수(700개) 45,000,000원	45,000		
	－교통신호제어기 교체 7,842,160원 * 3개소	23,527		
	－교통신호기 철재 교체(10개소) 2,107,490원 * 15개	31,613		
	○LED 교통신호등 교체	19,164		
	－4색등 779,870원 * 10조	7,799		
	－3색등 644,900원 * 10조	6,449		
	－보행등 491,510원 * 10개	4,916		
	○LED 경보등 설치 8,158,170원 * 5개소	40,791		
	○횡단보도 투광기 설치 2,885,050원 * 5개소	14,426		
	○교통안전표지판 설치 209,890원 * 50개소	10,495		

부서:지역경제과  
 정책:대중교통 지원  
 단위:교통안전시설물 확충 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통안전표지판 보수 114,990원 * 100개	11,499		
○발광형 교통사고 잦은곳 표지판 설치 4,477,730원 * 5개소	22,389		
○발광형 진입금지 표지판 설치 3,292,180원 * 3개	9,877		
○태양광 사이키 경광등 설치 10,091,000원	10,091		
○버스승객대기실 신설 8,000,000원 * 8개소	64,000		
○버스승객대기실 유지보수 300,000원 * 50개소	15,000		
공용주차장 설치	235,000	310,000	△75,000
401 시설비및부대비	235,000	310,000	△75,000
04 시설비	235,000	310,000	△75,000
○남지읍 옥산마을 공용주차장 설치 35,000,000원 * 1식	35,000		
○부곡면 원동시장 공용주차장 설치 200,000,000원 * 1식	200,000		
행정운영경비(지역경제과)	33,400	26,960	6,440
인력운영비(지역경제과)	5,400	4,200	1,200
인력운영비(지역경제과)	5,400	4,200	1,200
203 업무추진비	4,200	3,000	1,200
04 부서운영업무추진비	4,200	3,000	1,200
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
기본경비(지역경제과)	28,000	22,760	5,240
기본경비(지역경제과)	28,000	22,760	5,240
201 일반운영비	18,400	16,360	2,040
01 사무관리비	18,400	16,360	2,040
○일반수용비 7,840,000원	7,840		
○급량비 5,000원 * 16명 * 11일 * 12월	10,560		
202 여비	9,600	6,400	3,200
01 국내여비	9,600	6,400	3,200
○기본수행업무 50,000원 * 16명 * 12월	9,600		
재무활동(지역경제과)	2,860,000	0	2,860,000
내부거래지출(지역경제과)	2,860,000	0	2,860,000
내부거래지출(지역경제과)	2,860,000	0	2,860,000
701 기타회계전출금	2,860,000	0	2,860,000
01 기타회계전출금	2,860,000	0	2,860,000
○농공지구조성사업특별회계 전출금(2개소) 2,860,000,000원	2,860,000		